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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá obsluhou přípravku Digilent Nexys4, vhodným popisem jeho

vnitřních i vnějších částí. Zahrnut je popis řešení vnitřních částí jako je segmentový displej, generování

tónů, obsluha mikrofonu, SD karty a vnější část, což je obsluha připojené maticové klávesnice. Pro popis

je použit jazyk VHDL. Řešení daných částí je rozděleno do dílčích procesů, které dohromady tvoří

funkční celek celé práce.

Klíčová slova: VHDL, Nexys4, Mikrofon, SPI rozhraní, Maticová klávesnice

Summary:

The bachelor thesis deals with Digilent product Nexys4 and its in/out interfaces. The solution is

included like description of seven-segment diplay, tone generation, work with MEMS microphone,

matrix keyboard and Secure Digital card. For description is used VHDL language. Solution is divided

into separate processes which together create the base of this thesis.

Index Terms: VHDL, Nexys4, Microphone, SPI interface, Matrix Keyboard
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1 Úvod

Práce se zabývá návrhem vhodného popisu logických obvodů pro generování základních tónů

v jazyce VHDL (VHSIC Hardware Description Language). Generování tónů dnes můžeme nalézt

v široké škále odvětví, ať od poplašných zařízení po hudební nástroje, či armádní a lékařské využití.

Ke generování tónů je využit přípravek Digilent, kit Nexys4, obsahující FPGA Artix-7 od společnosti

XILINX. Generované tóny jsou spouštěny pomocí jednoduché maticové klávesnice. U této mechanické

maticové klávesnice je nutné vhodně ošetřit zápis a čtení. Na kitu je obsažen i audio výstup, který jsem

využil pro přehrání daného tónu. Audio výstup má na vstupu zahrnut filtr, je tedy nutné použít vhodnou

modulaci, v tomto případě PDM (Pulse Density Modultion) případně PWM (Pulse Weight Modulation),

které se běžně používají při zpracování zvuku. Jako další je v rámci této práce využit MEMS (Micro

Electro Mechanical System) mikrofon, který dnes můžeme najít téměř ve všech moderních telefonech,

diktafonech, či dalších inteligentních zařízeních. U mikrofonu je nutné vhodné načasování jednak hodin,

se kterými se pracuje a jednak načasování čtení dat, která jsou ve formátu PDM. Jako poslední je zde

implementována i paměťová SD karta, na kterou je na kitu připraven slot. Karta umožňuje záznam

zvuku, zejména z mikrofonu, či již vygenerovaného tónu. U SD karty je nutné vhodně ošetřit a nastavit

tzv. SPI rozhraní.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je seznámení se s přípravkem Digilent Nexys4 a jeho obsluhou pomocí jazyka

VHDL. Jako hlavní cíl je určeno připojení maticové klávesnice a její vhodné vyhodnocení, generování

tónů, jeho zobrazení a jednoduchá indikace na segmentovém displeji. Jako dílčí cíle práce jsou navrženy

zprovoznění mikrofonu a ukládání dat na SD kartu.
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2 Teoretická část

2.1 Programovatelné logické obvody

Zkratka PLD (angl. Programmable Logic Device) se používá pro označení všech typů

programovatelných logických obvodů. Mezi tři nejznámější architektury patří SPLD (angl. Simple

Programmable Logic Device), CPLD (angl. Complex Programmable Logic Device) a FPGA (angl. Field

Programmable Gate Array). Mezi největší výrobce patří firmy XILINX, Altera a Lattice

Semiconductor. [6]

2.1.1 FPGA

Architektura FPGA patří do skupiny elektricky reprogramovatelných PLD obvodů. Tyto obvody

jsou založeny na principu generátorů logických funkcí s paměťmi (LUT tabulky angl. LookUp Tables),

klopných obvodech, vertikálními a horizontálními propojeními a na vstupně – výstupních

programovatelných obvodech. Dnešní FPGA obvody obsahují i několik stovek tisíc LUT tabulek,

což může vést i k několika desítkám miliónů ekvivalentních hradel. [6]

2.2 Nexys4

Digilent Nexys4 je platforma pro vývoj digitálních obvodů. Základ této platformy je hradlové

pole Artix-7™ Field Programmable Gate Array (FPGA) od firmy Xilinx. Přípravek může hostovat řadu

dalších zařízení od kombinačních obvodů po výkonné embedded procesory. Obsahuje několik

periferních zařízení, jako akcelerometr, teplotní senzor, MEMS digitální mikrofon a audio výstup

pro možnost zapojení reproduktoru. Dále je zde obsažena řada dalších portů, jako například VGA port,

10/100 Ethernet a USB port. Jako modulace se používají PDM (Pulse Density Modulation – pro

mikrofon) a PWM (Pulse Width Modulation – pro audio výstup). Za zmínku určitě stojí i 16 přepínačů

a ledek, dva čtyřmístné sedmi segmentové displeje, konektor pro SD kartu, či Pmod porty. K napájení

kitu se používá 5 V a přípravek poskytuje 3,3 V napájení pro logické obvody. [1]

Nexys 4 je kompatibilní s novým vývojovým prostředním Vivado ® Design Suite i s ISE

®WebPACK™, který byl použit pro tuto práci. [1]
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Obr. 2. 1: Přípravek Nexys4 [1]

2.3 VHDL

2.3.1 Charakteristika

Zkratka VHDL znamená VHSIC Hardware Description Language, kde VHSIC znamená

Very High Speed Intergrated Circuits, čili jazyk pro popisování velmi rychlých integrovaných obvodů.

Nejedná se tedy přímo o jazyk programovací. Vstupní údaje je nutné zapsat ve formě, kterou je model

schopný převést na danou konstrukci. Zápis bývá nejčastěji textový nebo grafický (editory schémat

s různými součástkami, stavové diagramy a podobně). Grafický zápis bývá obvykle nepřenositelný

na jiný systém, proto se více používá zápis v textové formě. Jazyk VHDL byl původně vyvinut

na Ministerstvu obrany USA s cílem vytvořit prostředek pro dokumentaci a popis chování

integrovaných obvodů. První varianta jazyka VHDL byla zveřejněna v roce 1985 a na jejím vývoji

se podílela například firma IBM. VHDL jazyk se také využívá k simulaci logických obvodů a psaní

testovacích programů. Testovací program (testbench) slouží ke generování vstupních signálů a následné

vyhodnocování. Překlad, tedy termín, který známe jako kompilace kódu není kompilace v jazyce

VHDL, nýbrž syntéza. Syntézu neprovádí kompilátor, ale syntetizér, který syntetizuje obvod. [5] [9]
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2.3.2 Nejdůležitější části

Každý syntetizovatelný VHDL kód sloužící pro realizaci digitálního obvodu v jazyce VHDL se skládá

alespoň ze dvou jednotek: entity a architektury.

• Entita určuje především porty, které můžou být vstupní, výstupní, či vstupně-výstupní,

to znamená, že se z nich dá číst, ale i zapisovat. Prostředí entity je pouze paralelní a jedna

entita může mít více architektur. Pod pojmem entita si lze představit celkový výsledný

digitální obvod uzavřený v pouzdře, mající vstupy a výstupy (porty), přičemž entitou

(obvodem) může být klidně jedno jednoduché logické hradlo, ale například i složitý

digitální obvod. [2, strana 25-26][3]

• Architektura specifikuje vstupně – výstupní záležitosti, to znamená jejich vzájemnou

závislost. Architektura se dá dále rozdělit na tzv. Funkční a Strukturní, jediný rozdíl mezi

nimi je, že Strukturní obsahuje oproti Funkční další vnořené entity a architektury. [2][3]

• Komponenta, pod tímto pojmem rozumíme využití jednodušší entity při realizaci

složitější složené entity (entita v entitě). To si lze představit například jako digitální obvod

složený z většího množství jednotlivých logických hradel, kde každé hradlo představuje

samostatnou entitu (komponentu v celém výsledném obvodu). [2][3]

Mezi další důležitou část patří tři základní úrovně popisu: behaviorální, strukturní a data flow popis.

• Behaviorální popis: je nejblíže klasickému programování. Architektura je složena

z jednoho nebo více procesů, které jsou popsány na úrovni algoritmu, to znamená

podmínky, cykly, příkazy. Jedná se tedy o popis změn výstupních hodnot v závislosti

na změnách vstupních signálů. [4][5]

• Strukturní popis: Popisuje, z čeho se dané zařízení či komponenta skládá, jakou má

obvod strukturu. Zaměřuje se tedy na celky a jejich propojení pomocí signálu. [4][5]

• Data flow: Jak již název vypovídá, tento popis se nezaměřuje na celky jako je

komponenta, nýbrž na to, jak se obvodem šíří data. Modeluje tedy datové závislosti.

[4][5]
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2.3.3 Příklad kódu


[…]


odpovídají přepínačům na přípravku Nexys4, což ukazuje následující tabulka 3.1.

Číslo přepínače na obrázku 3.7 Přepínač na kitu

1 P4

2 P3

3 R3

4 T1

5 T3

6 U2

7 V2

Tab. 3. 1: Tabulka přepínačů potřebných pro provoz programu na kitu Nexys4

Obrázek 3.8 demonstruje funkční projekt k němuž jsou připojeny všechny části, kterou jsou

popsány v této práci. Daná červená čísla na obrázku 3.8 ukazují, kde přesně se nacházejí dané části.

1. Reproduktor

2. Maticová klávesnice

3. Přepínače

4. Mikrofon

5. SD karta
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Obr. 3. 8: Zapojený přípravek Nexys4 s vyznačenými částmi [vlastní zpracování]

Spouštění:

Po nahrání programu do přípravku Nexys4 jsou dvě možnosti, buďto aktivovat spínač1 a umožnit

tím spuštění procesu maticové klávesnice, nebo aktivovat spínač2 a aktivovat tak proces pro mikrofon.

Ať už je aktivována první či druhá možnost, obě tyto cesty vedou k automatickému přenosu audio

signálu na audio výstup. Pokud budeme chtít nahrát tento audio signál na SD kartu, je nutné nejdříve

aktivovat spínač6 (reset), který umožní inicializaci SD karty v režimu SPI. Karta se dostane do stavu,

kde čeká, zda se bude zapisovat či číst. V této fázi se musí aktivovat jeden ze dvou spínačů (přepínač2

nebo přepínač4), aby bylo dovoleno zapisovat data z generování audio signálu pomocí maticové

klávesnice, či data generována z mikrofonu. Po aktivaci jednoho z těchto přepínačů můžeme zapnout

režim zápis na SD kartě pomocí přepínače5. Jelikož je zápis řešen poněkud zjednodušeně, jak je popsáno

v kapitole 3.3.3, nedoporučuji zapisovat déle než 10 sekund. Po uplynutí této doby je nutné rozpojit

přepínač5, a tím ukončit režim čtení. Karta se vrátí do stavu idle a je nutné opět kartu resetovat,

ne z důvodu nějaké chyby, ale z důvodu nastavení adresy na počáteční, aby bylo možné data přečíst.

Při čtení je vhodné vypnout přepínač, ať už pro proces maticové klávesnice, či pro proces mikrofonu,

aby nedocházelo ke směšování dat na audio výstupu a přehrávala se opravdu jen data nahrána na SD

kartě.
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4 Závěr

Výsledkem bakalářské práce je návrh obvodu v jazyce VHDL určený pro přípravek

Digilent Nexys4. Obvod je schopný vyhodnocování kláves z maticové klávesnice a následného

generování tónů. Zahrnuto je i zobrazení na segmentovém displeji, mikrofon a SD karta.

Práce se v teoretické části zabývá důležitými částmi, které jsou nutné pro pochopení fungování

přípravku Nexys4. Prvotní úsek této části je věnován stručnému seznámení s obvody PLD. O těchto

obvodech by se dalo napsat spousta dalších stran, nicméně pro účel práce toto bohatě postačí. Dále jsou

řečeny nejdůležitější části přípravku, na kterém je vše zpracováno – Digilent Nexys4. Důležitá část je

také popis jazyka VHDL, kde se věnuji jeho historii a popisu nejdůležitějších částí. Uveden je i příklad

kódu pro lepší pochopení syntaxe a pojmů entita, či komponenta. Dále práce popisuje důležité součásti,

které jsou potřebné k vytvoření programu. Tento popis zahrnuje základní principy, jako například

princip modulace PDM, která je použita u mikrofonu, či princip modulace PWM, která je použita při

generování tónů. Nedílnou součástí je i popis SD karty a klíčové pojmy, které jsou nutné pro

implementaci, jako například SPI rozhraní, či příkazy nutné pro zápis nebo čtení. Všechny součásti,

které jsou popsány v teoretické části, jsou zároveň i zahrnuty při řešení.

Práce se v praktické části zabývá vlastním řešením jednotlivých částí, které jsou rozděleny

do procesů. Tyto procesy tvoří dohromady jeden funkční celek. Jednotlivé procesy jsou rozděleny

do kapitol, k procesům vždy vytvořen potřebný obrázek či diagram a následný popis řešení.

Na závěr praktické části se práce věnuje pohledu na projekt jako na celek procesů, jsou zobrazeny

možnosti, které program obsahuje. Ošetřeny jsou pomocí vhodných podmínek, či spínačů, které jsou

také vysvětleny.

Navržené řešení by šlo jistě dále poupravit a vylepšit. Například rozdělení procesů do komponent

pro větší přehlednost a možnost následného používání v jiných programech. Za vylepšení by určitě stálo

vyladění časování u SD karty, aby mohla být plně využita pro potenciál audio zvuku.

Tato práce by mohla směrovat až k činnosti podobné audio syntetizéru, či modulaci hlasu, což se

dnes v praxi vyskytuje běžně. Nicméně pro použití do praxe by bylo nejspíše lepší rozdělit práci dle

procesů, tedy například generování tónů pro poplašná zařízení či indikace chyby. Proces pro SD kartu

by mohl sloužit například u dlouhodobého zapisování dat ze senzorů, které bude potřeba po určité době

vyhodnotit. Maticová klávesnice by se dala využít například pro snímání hesla potřebného pro přístup

do nějakého systému, či místnosti, nicméně se tento typ klávesnice moc nevyužije.
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CRC Cyclic Redundacy Check

MSB Most Significant Bit

LSB Less Significant Bit

CS Chip Select

SS Slave Select

MOSI Master Output Slave Input

MISO Master Input Slave Output

Ncr Command Response Time

LED Light-Emitting Diode

ČDSK Čas Doby Stisknuté Klávesy

SPI Serial Peripheral Interface
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8 Přílohy
