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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Danou práci hodnotím jako náročnější jelikož student vytvářel funkční zařízení na vývojovém přípravku a kromě
programování musel nastudovat jednotlivé periferie a jejich rozhraní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Studen se pokusil realizovat i připojení SD karty a ukládat/číst data z dané karty, což bylo nad rámec
původního zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v rámci své realizace výstupu na FPGA využil jen jedné entity, která obsahovala všechny vstupy a výstupy a
realizovala celou funkčnost. Nebyl využit model dílčích komponent, které by byly mezi sebou propojeny a umožnily tak
jednodušší pochopení dílčích funkcí a zároveň i jednodušší analýzu případných chyb. To mohlo vést i k určité nefunkčnosti
dílčích částí, které sám student v práci uvádí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce hodnotím jako vysokou. Student musel kromě znalosti programování FPGA a jazyka VHDL detailně
nastudovat i jednotlivá rozhraní pro připojení klávesnice, audio výstupu a SD karty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň hodnotím jako průměrnou. Struktura členění celé práce je poněkud chaotická, jelikož pohled na projekt
jako celek je uveden až v závěru práce. Občas jsou v textu chyby například v kapitole 3.2 je uvedena nesrozumitelná věta:
„Je tedy nutné vhodné vhodně nastavit…“

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací je zvolena dobře.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Daná práce je zaměřena na praktickou část, ve které bylo řešeno programování programovatelných polí pomocí jazyka
VHDL. Student popisuje jednotlivé bloky, ale v dané práci chybí kapitola popisující celkovou funkčnost propojení dílčích
procesů. Jediná kapitola „Pohled na projekt jako celek procesů“ je nedostatečná, například nikde není definováno, jaký
audio signál je generovaný na základě stisku jednotlivých tlačítek na klávesnici. Proces SD karty je prezentován jako
funkční, ale v kapitole testování je uvedeno, že celková funkce uložení dat z mikrofonu na SD kartu a přehrání přes audio
výstup funkční není. Dané nejasnosti snižují přehlednost a srozumitelnost dané práce nicméně implementace SD karty
nebyla součástí zadání bakalářské práce a student ji realizoval nad rámec základního zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Bakalářská práce popisuje realizaci generátoru tónů a využití audio výstupu přípravku Nexys 4. V dané práci se
student zabýval obsluhou maticové klávesnice, mikrofonu, audio výstupu a navíc i obsluhou SD karty, která
byla zprovozněna jen částečně. Student úspěšně realizoval jednotlivá rozhraní a splnil tak zadání bakalářské
práce. Jako mínus musím uvést nepřehlednou struktura práce jak v oblasti tvorby kódu (nevyužití komponent),
tak i v rámci popisu bakalářské práce, kde mi nejvíce chyběl popis celkové funkce a uvedení, co v rámci práce je
funkční a co nikoliv – dané informace jsou na různých místech v práci odlišné. Proto danou práci hodnotím
stupněm C – dobře.

Otázky:

1. V rámci zadání práce bylo požadováno generování tónů na základě vstupu z maticové klávesnice. V rámci
popisu generování audio signálu nebyl v práci uveden žádný popis, ve kterém by bylo uvedeno mapování
výstupního signálu na základě vstupu z klávesnice. Popište, jakým způsobem ovlivňuje klávesnice výsledný
audio signál.

2. V rámci procesu zpracování PDM signálu z mikrofonu uvádíte možnost přímého ukládání daných dat na
SD kartu. Dokážete odhadnout a popsat potřebné úpravy v případě požadavku na převod signálu do
formátu čitelného pro počítač (například wav soubor) a uložení daného souboru na SD kartu?

Datum: 2.6.2018 Podpis:
Michal Pravda